

臺銀人壽保險股份有限公司
損 益 表
中 華 民 國 110 年 度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 名	目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
					金 額	%
70,187,982,469.00	營業收入		51,119,464,094.00	52,176,420,000.00	-1,056,955,906.00	2.03
69,562,490,747.00	金融保險收入		50,118,513,986.00	51,315,151,000.00	-1,196,637,014.00	2.33
10,395,963,450.00	利息收入		10,440,901,225.00	12,629,622,000.00	-2,188,720,775.00	17.33
44,841,484,340.00	保費收入		30,846,612,078.00	31,102,189,000.00	-255,576,922.00	0.82
37,838,111.00	再保佣金收入		26,208,165.00	32,657,000.00	-6,448,835.00	19.75
142,275,678.00	手續費收入		374,827,630.00	141,021,000.00	233,806,630.00	165.80
54,465,547.00	攤回再保賠款與給付		51,069,392.00	56,713,000.00	-5,643,608.00	9.95
2,896,841.00	分離帳戶保險商品收益		3,108,044.00	3,600,000,000.00	-3,596,891,956.00	99.91
	收回未滿期保費準備		14,328,983.00		14,328,983.00	
4,140,925.00	收回特別準備					
	收回賠款準備		21,100,855.00		21,100,855.00	
557,933,725.00	收回保費不足準備		754,296,626.00	587,097,000.00	167,199,626.00	28.48
336,714,452.00	收回外匯價格變動準備					
10,522,211,508.00	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益		5,360,147,150.00	2,553,547,000.00	2,806,600,150.00	109.91
299,714,743.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益		295,620,447.00	612,305,000.00	-316,684,553.00	51.72
2,366,851,427.00	除列按攤銷後成本衡量之金融資產利益		1,590,363,902.00		1,590,363,902.00	
	採用覆蓋法重分類之利益		339,929,489.00		339,929,489.00	
332,466,440.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額		660,806,812.00	428,449,000.00	232,357,812.00	54.23
332,466,440.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額		660,806,812.00	428,449,000.00	232,357,812.00	54.23
293,025,282.00	其他營業收入		340,143,296.00	432,820,000.00	-92,676,704.00	21.41
292,973,318.00	投資性不動產收入		340,036,859.00	432,820,000.00	-92,783,141.00	21.44
51,964.00	什項營業收入		106,437.00		106,437.00	
73,495,742,589.00	營業成本		51,176,313,185.00	51,975,499,000.00	-799,185,815.00	1.54
73,350,429,605.00	金融保險成本		51,024,223,413.00	51,815,928,000.00	-791,704,587.00	1.53
130,550.00	利息費用		141,355.00	114,000.00	27,355.00	24.00
149,332,361.00	保險費用		109,924,110.00	154,990,000.00	-45,065,890.00	29.08
286,435,578.00	承保費用		318,166,474.00	313,255,000.00	4,911,474.00	1.57
1,002,927,527.00	佣金費用		900,021,726.00	684,112,000.00	215,909,726.00	31.56
99,016,635.00	手續費用		97,427,343.00	110,713,000.00	-13,285,657.00	12.00
91,825,343.00	安定基金費用		74,777,653.00	75,464,000.00	-686,347.00	0.91
18,582,709,645.00	保險賠款與給付		26,150,496,359.00	25,354,285,000.00	796,211,359.00	3.14
2,896,841.00	分離帳戶保險商品費用		3,108,044.00	3,600,000,000.00	-3,596,891,956.00	99.91
38,780,153,604.00	提存責任準備		17,539,338,976.00	18,881,309,000.00	-1,341,970,024.00	7.11
5,612,509.00	提存未滿期保費準備			45,652,000.00	-45,652,000.00	100.00
	提存特別準備		109,895,407.00		109,895,407.00	
38,800,374.00	提存賠款準備			5,392,000.00	-5,392,000.00	100.00
	提存外匯價格變動準備		30,519,845.00	150,064,000.00	-119,544,155.00	79.66
1,436,653,522.00	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失		3,054,260,606.00	2,366,379,000.00	687,881,606.00	29.07
12,384,411,098.00	外幣兌換損失		2,627,871,472.00		2,627,871,472.00	
12,707,274.00	預期信用減損損失		8,274,043.00		8,274,043.00	
476,816,744.00	採用覆蓋法重分類之損失			74,199,000.00	-74,199,000.00	100.00

臺銀人壽保險股份有限公司
損 益 表
中 華 民 國 110 年 度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 名 目 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
145,312,984.00	其他營業成本	152,089,772.00	159,571,000.00	-7,481,228.00	4.69
133,480,437.00	投資性不動產費用	140,063,998.00	159,571,000.00	-19,507,002.00	12.22
11,832,547.00	什項營業成本	12,025,774.00		12,025,774.00	
-3,307,760,120.00	營業毛利(毛損)	-56,849,091.00	200,921,000.00	-257,770,091.00	128.29
670,906,848.00	營業費用	723,673,010.00	905,610,000.00	-181,936,990.00	20.09
511,382,163.00	業務費用	558,915,977.00	724,623,000.00	-165,707,023.00	22.87
511,382,163.00	業務費用	558,915,977.00	724,623,000.00	-165,707,023.00	22.87
156,930,476.00	管理費用	162,666,311.00	176,683,000.00	-14,016,689.00	7.93
156,930,476.00	管理費用	162,666,311.00	176,683,000.00	-14,016,689.00	7.93
2,594,209.00	其他營業費用	2,090,722.00	4,304,000.00	-2,213,278.00	51.42
131,648.00	研究發展費用	138,534.00	160,000.00	-21,466.00	13.42
2,462,561.00	員工訓練費用	1,952,188.00	4,144,000.00	-2,191,812.00	52.89
-3,978,666,968.00	營業利益(損失)	-780,522,101.00	-704,689,000.00	-75,833,101.00	10.76
84,834,662.00	營業外收入	110,019,102.00	28,982,000.00	81,037,102.00	279.61
84,834,662.00	其他營業外收入	110,019,102.00	28,982,000.00	81,037,102.00	279.61
2,075,755.00	賠償收入	128,792.00		128,792.00	
6,653.00	利息收入	5,256.00		5,256.00	
82,752,254.00	什項收入	109,885,054.00	28,982,000.00	80,903,054.00	279.15
28,291,029.00	營業外費用	33,522,414.00	29,441,000.00	4,081,414.00	13.86
87,596.00	財務成本	70,055.00	170,000.00	-99,945.00	58.79
87,596.00	利息費用	70,055.00	170,000.00	-99,945.00	58.79
28,203,433.00	其他營業外費用	33,452,359.00	29,271,000.00	4,181,359.00	14.28
19,369,264.00	優存超額利息	25,623,604.00	19,434,000.00	6,189,604.00	31.85
667,026.00	資產報廢損失	520,200.00	1,296,000.00	-775,800.00	59.86
8,167,143.00	什項費用	7,308,555.00	8,541,000.00	-1,232,445.00	14.43
56,543,633.00	營業外利益(損失)	76,496,688.00	-459,000.00	76,955,688.00	16,765.95
-3,922,123,335.00	稅前淨利(淨損)	-704,025,413.00	-705,148,000.00	1,122,587.00	0.16
-1,347,538,674.00	所得稅費用(利益)	-479,982,667.00	-162,534,000.00	-317,448,667.00	195.31
-2,574,584,661.00	繼續營業單位本期淨利(淨損)	-224,042,746.00	-542,614,000.00	318,571,254.00	58.71
-2,574,584,661.00	本期淨利(淨損)	-224,042,746.00	-542,614,000.00	318,571,254.00	58.71

註：本期其他綜合損益說明如下：

上年度決算數	科 目	本年度決算數	本年度預算數	比較增減
-229,656,062.00	不重分類至損益之項目（稅後淨額）	616,681,124.00	12,250,000.00	604,431,124.00
-13,453,282.00	確定福利計畫之再衡量數	-50,016,207.00		-50,016,207.00
-23,188,903.00	採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額—不重分類至損益之項目	123,654,864.00		123,654,864.00
-210,157,202.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	540,779,147.00	12,250,000.00	528,529,147.00
17,143,325.00	與不重分類之項目相關之所得稅	2,263,320.00		2,263,320.00
405,832,056.00	後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	-610,914,909.00	76,251,000.00	-687,165,909.00
-3,747,639.00	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	-941,206.00	-664,000.00	-277,206.00
-20,176,722.00	採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額—可能重分類至損益之項目	-219,544,461.00	502,000.00	-220,046,461.00
-41,201,817.00	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資損益	-37,458,139.00	2,214,000.00	-39,672,139.00
476,816,744.00	採用覆蓋法重分類之其他綜合損益	-339,929,489.00	74,199,000.00	-414,128,489.00
-5,858,510.00	與可能重分類至損益之項目相關之所得稅	-13,041,614.00		-13,041,614.00
176,175,994.00	本期其他綜合損益合計	5,766,215.00	88,501,000.00	-82,734,785.00